LoBarnechea

JUNTOS HACEMOS UNA COMUNA MEJOR

ALCALDIA
DIRECCION DE COMPRAS PUBLICAS Y GESTION DE CONTRATOS
DEPTO. DE LICITACIONES

MODIFICA LO QUE INDICA Y APRUEBA
RESPUESTAS DE LA LICITACION PUBLICA:
"MEJORAMIENTO ILUMINACION AREAS
VERDES". ID 2735-125-LR23

DECRETO DAL N°0556/2023

LO BARNECHEA, 28-04-2023

VISTO: La Ley N°19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de
Servicios; los articulos 9 inciso primero, 19 y 25 del Reglamento de Compras Publicas, contenido en
el Decreto Supremo N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, y sus modificaciones; lo dispuesto
en los articulos 56 y 63 letra i) de la Ley N°18.695, Organica Constitucional de Municipalidades; y

TENIENDO PRESENTE:

a)

b)

d)

Que, mediante Decreto DAL N°457/2023, de fecha 09 de marzo de 2023, se aprobaron las
Bases para la Licitacion Publica denominada: “Mejoramiento lluminacion Areas Verdes” las
que fueron publicabas en el Portal de Compras Publicas bajo el ID 2735-125-LR23.

Que, posterior a la publicacion de las bases, la unidad técnica solicita modificar el numeral
12.11 de las bases administrativas especiales y el numeral 4.3.1 de las bases técnicas,
mediante correo electronico de 21 de abril de 2023.

Que, conforme lo dispuesto en el cronograma de la licitacién, contenido en el numeral 4 de las
Bases Administrativas Especiales, aprobadas por el precitado decreto, el periodo de
realizacion de preguntas se extendié desde el 11 de abril de 2023 hasta el 19 de abril del
presente afo.

Que, en el mencionado periodo, se presentaron 34 preguntas en el Foro de la licitacién del
Portal de Mercado Publico, que deben se respondidas por esta Entidad Licitante.

Que, por lo antes sefialado y conforme a lo regulado en las bases administrativas que rigen el
presente proceso, resulta necesario modificar el cronograma de la licitacion, contenido en el
numeral 4 del Decreto individualizado en la letra a).

DECRETO

MODIFIQUESE el numeral 1 de la parte dispositiva del Decreto DAL N° 457 de fecha 10 de
abril de 2023, que aprueba las bases de licitacién publica: “Mejoramiento lluminacion Areas
Verdes” ID 2735-125-LR23, en los siguientes términos:

a) Modificacion N°1: Reemplacese el parrafo primero del numeral 12.11 denominado
“Monto y Forma de Pago” de las bases administrativas especiales:

“El precio del contrato sera aquel que el oferente adjudicado haya sefialado en su oferta
econdmica en el Anexo N°6 “Oferta Econdmica”. El pago de la ejecucion de las obras se
realizara en dos cuotas de acuerdo con el estado de avance de las obras, una vez
recepcionadas conforme las obras por parte del ITS”.

b) Modificacién N° 2: Agréguese al numeral 4 denominado “Obras a ejecutar” de las bases
técnicas el siguiente texto a continuacion del numeral 4.3 nominado “Poste tubular AC
Galv.4"-h=4,5m":
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“4.3.1 Postes existentes: En todos los postes existentes a los cuales se realizara el
cambio de luminaria se debe considerar el cambio del alambrado en conductor RVK 3x2,5
mm2 y la instalacidon de ITM [6A] en riel DIN. En caso de que existan postes sin ventana
de registro, el contratista debera realizar el corte y realizar la ventana a 50 cm de altura,
instalacién de Riel DIN, con tapa en Fe galvanizado y pernos inoxidables.

2. APRUEBANSE las siguientes respuestas a las preguntas presentadas en la Licitacién Publica

“Mejoramiento lluminacion Areas Verdes” ID 2735-125-LR23.

N° PREGUNTA RESPUESTA
Respecto de la experiencia, se solicita | No es posible acceder a lo solicitado,
aceptar que las facturas como medio de | puesto que las facturas son obligatorias
prueba de experiencia, sean solo | para acreditar la informacion contenida
1 | opcionales, o] complementarias, | en el Anexo N°2 “Declaracion de
considerando, que las facturas por los | Experiencia”, de acuerdo con lo
servicios se presentan son globales segun | indicado en el numeral 9.1 de las bases
los avances. administrativas especiales.
Se requieren facturas que den cuenta
del servicio de instalacion de
luminarias. En este sentido, el numeral
9.1 de las bases administrativas
especiales refiere que: “El oferente
debera adjuntar las facturas
correspondientes, junto con alguno de
Se evaluan puntos luminicos, pero se | los siguientes certificados que den
requieren facturas (que en el caso de los | cuenta de la instalacion de al menos
servicios no llevan un desglose, sino un | 100 puntos luminicos: a) certificado de
2 | global por avances), ;0 se requieren | recepcion provisoria con O sin
facturas de Iluminarias vendidas como | observaciones o certificado de
suministro 'y no como servicio con | recepcion final; o b) el certificado del
instalacién? mandante que acredite cada proyecto
de instalaciéon. Las facturas deberan
haber sido emitidas desde el 01 de
enero de 2017 y hasta el dia anterior a
la fecha de cierre de recepcion de
ofertas del presente proceso licitatorio y
con alguna institucion publica o
privada”.
En el numeral 1211 de las bases
administrativas, se menciona en el primer : e
] o, El pago de la ejecucion de las obras se
parrafo que se realizara el pago de la o
. L . realizara en dos cuotas de acuerdo con
ejecucion de las obras en tres cuotas, sin
. el estado de avance de las obras, una
embargo, en el segundo y tercer parrafo se .
o , . vez recepcionadas conforme las obras
3 | indica que el primer pago correspondera al
o . por parte del ITS, de acuerdo con la
50% del monto adjudicado y el segundo e .
, . . 0 modificacion introducida en la letra a)
pago y final sera también el 50% del monto .
g ) . del numeral primero del presente acto
adjudicado, favor confirmar si se debe .. .
. ) administrativo.
considerar 2 o tres pagos, ya que existe una
incongruencia en la informacion.
En las EETT Tabla N°3 de los parametros | Lo anterior corresponde al "Asistente"
de simulacion numeral 1.5 se indica “Los | que se utiliza para determinar la
4 usuarios principales son todos los usuarios | situacion de iluminaciéon. Lo que se
de las vias publicas (trafico motorizado, | sefiala puede tener relacion con la
vehiculos lentos (=40km/h), ciclistas y | version y/o actualizacion del Software
peatones”, sin embargo, en dialux sélo | utilizado. De todas formas, lo importante
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NO

PREGUNTA

RESPUESTA

aparece como a 40 km/h, se entiende que
no existe problema de utilizarlo de esa
forma que se presenta por defecto.

es que la Situacion de iluminacion
resultante sea: “D4” de acuerdo con lo
sefalado en la Tabla N°3 “Parametros
de Simulaciéon” de las Bases Técnicas.

Se solicita entregar todos los pardmetros
para la definicién de trama de calculo, pues
s6lo se menciona una descripcidén general.

Los parametros de calculo para los 2
Casos Tipo se sefialan en el numeral 20
denominado: “Simulacion de Casos
Tipo” de las Bases Técnicas.

Favor indicar el rango aceptado para dar
cumplimiento a la iluminancia media, ya que
se entiende que no se requiere que de 25Ix
exactos, se solicita aceptar entre 20Ix y 25Ix,
o indicar el rango aceptado por ustedes

Los niveles de iluminacién requeridos
como minimo son EMED=25 Lux;
EMIN= 5 Lux segun se sefiala en el
numeral 20 denominado: “Simulacién de
Casos Tipo” de las Bases Técnicas,
Tabla N°1.

Favor aclarar que la experiencia para ser
considerada como valida ¢ deben ser de a lo
menos 100 puntos luminicos cada uno?

Si, debera dar cuenta de la instalacion
de al menos 100 puntos luminicos, de
conformidad con lo establecido en el
numeral 9.1 de las bases
administrativas especiales.

Favor confirmar que los trabajos no se
encuentran afectos a Permisos de Rotura y
Reposiciéon de Serviu

Las obras a ejecutar no requeriran de
permisos SERVIU, debido a que las
obras se emplazan en areas verdes de
tuicion municipal.

Es posible establecer un punto de acopio
transitorio de material?

En caso de requerirse un punto de
acopio transitorio de material, el
contratista deberd ingresar una solicitud
fundada, que debera ser resuelta por el
ITS en un plazo de 5 dias habiles para
las 2 zonas que requieren la realizacion
de canalizaciones (Boulevard Jardin de
Los Pajaros y Parque Las Lomas),
conforme a lo establecido en el numeral
5 de las bases técnicas.

10

Existe algun plano de las redes de regadio
del parque?

No existe planimetria, por lo que para la
ejecucién de las canalizaciones se
deben tomar los resguardos necesarios,
como por ejemplo levantamientos,
identificacion, coordinacién con
personal de Parques, entre otros. Lo
anterior, de conformidad con el parrafo
sexto del numeral 8 de las bases
técnicas.

11

favor Confirmar que los documentos pueden
ser firmados mediante firma electronica
avanzada

Las bases administrativas especiales
no sefalan condiciones ni requisitos
para adjuntar la documentacién, por
consiguiente, si es permitida la firma
electrénica avanzada.

12

favor Confirmar que el documento de
seriedad de la oferta puede ser una pdliza
de garantia

Si, los oferentes deberan presentar
junto a su propuesta, un documento
pagadero a la vista, a primer
requerimiento e irrevocable (como por
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ejemplo poliza de seguro, boleta de
garantia o certificado de fianza a la vista
o vale vista, entre otros tipos de
cauciones), por el monto y glosa
detallados en las Bases Administrativas
Especiales aprobadas, tomada por el
oferente o por un tercero a su nombre
la que debera ser emitida en favor de la
Municipalidad de Lo Barnechea. Lo
anterior conforme a lo sefialado en el
numeral 812 de las Bases
Administrativas Generales para la
Contratacion y Compra Publica de la
Municipalidad de Lo Barnechea,
aprobadas por Decreto DAL N°171 de
18 de febrero de 2019.

13

En chile las pdlizas se emiten en una
moneda diferente al Peso Chileno. Favor
confirmar que la pdliza puede ser expresada
en otra moneda bajo la condicién que la
glosa establezca el monto fijo a todo evento
en peso chileno

Si, en caso de que la garantia de
seriedad de la oferta se exprese en UF
(Unidades de Fomento), se considerara
para determinar el monto equivalente
en pesos, el valor de la UF al momento
de la emisibn del respectivo
documento, de acuerdo con lo sefialado
en el parrafo tercero del numeral 3.1 de
las bases administrativas especiales.

14

Favor informar hasta ano

considerara la experiencia

qué se

Se considerara la experiencia desde el
01 de enero de 2017 y hasta el dia
anterior a la fecha de cierre de
recepcion de ofertas del presente
proceso licitatorio, de conformidad con
lo establecido en el parrafo segundo del
numeral 9.1 de las bases
administrativas especiales.

15

¢es posible enviar el borrador del contrato?

No es posible acceder a lo solicitado,
puesto que conforme al numeral 20.1
de las bases Administrativas
Generales, el contrato es
confeccionado por la Direccion de
Asesoria Juridica de la Municipalidad
una vez entregada la garantia de fiel
cumplimiento por el oferente
adjudicado.

16

¢es posible incluir en el contrato una
clausula en el siguiente sentido que la
responsabilidad del CONTRATISTA con
motivo de la prestacion de los servicios
materia de la oferta y/o contrato que se
suscriba y sus Anexos, quedara limitada
solamente a los dafios directos y previstos
que sean de su exclusiva responsabilidad
quedando excluido expresamente los dafios
indirectos, imprevistos, lucro cesante y dano
moral. Asimismo, se deja expresamente
establecido que, en cualquier caso, la

No es posible acceder a lo solicitado,
debe estarse a lo indicado en el
numeral 8 que establece las
obligaciones del contratista en relacion
con el numeral 10.4 de las bases
técnicas. En este ultimo, se indica con
ocasion de la Recepciéon Provisoria sin
observaciones, que: “La reparacion o
sustitucion de las fallas, deterioros o

danos provocados a las
instalaciones que sean
responsabilidad del contratista,
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responsabilidad total del CONTRATISTA
para con el CLIENTE con respecto a la
ejecuciéon de los servicios en virtud de la
orden de compra y/o contrato y sus Anexos
que se suscriban, incluyendo pero no

limitandose a todos los casos de
responsabilidad contractual,
(responsabilidad extracontractual,

responsabilidad civil, comercial y ambiental,
penalidades, incumplimiento de garantias,
reclamos de terceros u otros), tendra como
limite maximo el 100% (cien por ciento) del
precio del contrato.?

seran de su cargo y deberan
realizarse dentro del plazo que el ITS
determine, de acuerdo con Ila
magnitud de la reparacién o
sustitucion. Aquellos hechos que no
tengan ninguna relacién con la
calidad de las obras ejecutadas no
se consideraran como
responsabilidad del contratista”.

17

CONTRATISTA por causas de su exclusiva
responsabilidad, cualquiera sea el monto de
la multa aplicable, el total de las multas a
cobrar, respecto de cada una de las causas
que originaron la aplicacion de la multa,
individualmente consideradas, no podran
exceder del 10% de la facturacion mensual
y, en todo caso, la globalidad de las multas
cursadas durante la vigencia del contrato,
no podran exceder del 10% de su valor o
precio total. Asimismo, CONTRATISTA a
contar de la fecha de notificacion de la
multa, siempre podra reclamar sobre la
procedencia de las mismas.

El oferente no formula pregunta, por el
contrario, plantea una modificacién a
las bases de la licitacién la cual no
resulta procedente.

18

es posible incluir en el contrato una clausula
en el siguiente sentido que en el evento de
que ocurran durante el desarrollo del
Contrato modificaciones laborales,
previsionales o tributarias impuestos por la
autoridad o la ley, y que signifiquen un
aumento en el costo de las obligaciones
laborales, previsionales o tributarias que se
consideraron en la Oferta Econdmica por
parte del CONTRATISTA Y,
consecuentemente, implique un incremento
en los costos de la ejecucion de la
prestacion de los servicios materia del
Contrato, junto con el CLIENTE acordaran
una revision de los precios pactados en el
mismo, con el objeto de instar por el
equilibrio econémico de las prestaciones
reciprocas considerados en la prestacion de
los servicios contratados. Luego, en el caso
que el CLIENTE decida no asumir este
mayor costo en la ejecucion de la prestacion
de los servicios, el CONTRATISTA tendra la
facultad de poner término anticipado del
Contrato, sin derecho a indemnizacién en
favor del CLIENTE.

No, no es posible incluir en el presente

19

i€l CONTRATISTA siempre tendra la
facultad de subcontratar todo o parte de los

proceso de licitaciéon la clausula
sefalada.
El contratista podra subcontratar

servicios especificos a desarrollar,

Visado por: Mauricio Alejandro Salazar Pérez

(MLB\msalazarp)

Fecha: 2023-04-26 17:05:26 (UTC-04:00)

Visado por: Jose Antonio Lobos Sanhueza

(MLB\JLobos)

Fecha: 2023-04-27 14:30:30 (UTC-04:00)




LoBarnechea

JUNTOS HACEMOS UNA COMUNA MEJOR

ALCALDIA

DIRECCION DE COMPRAS PUBLICAS Y GESTION DE CONTRATOS
DEPTO. DE LICITACIONES

NO

PREGUNTA

RESPUESTA

servicios encomendados?

siempre que sea autorizado por escrito
por la Municipalidad a través del
Inspector Técnico de Servicio (ITS).
Para estos efectos, el contratista
debera presentar una solicitud fundada,
respecto de la cual el Municipio se

pronunciara aceptandola o]
rechazandola. En el caso que se
autorice, el contratista sera

responsable del cumplimiento de todas
las obligaciones contraidas en virtud de
este proceso licitatorio por parte del
subcontratista, de conformidad con lo
establecido en el numeral 12.4 de las
bases administrativas especiales.

20

¢, se debe informar previamente al CLIENTE
si se subcontratara?

Si, el contratista podra subcontratar
servicios especificos a desarrollar,
siempre que sea autorizado por escrito
por la Municipalidad a través del
Inspector Técnico de Servicio (ITS).
Para estos efectos, el -contratista
debera presentar una solicitud fundada,
respecto de la cual el Municipio se

pronunciara aceptandola o}
rechazandola. En el caso que se
autorice, el contratista sera

responsable del cumplimiento de todas
las obligaciones contraidas en virtud de
este proceso licitatorio por parte del
subcontratista, de conformidad con lo
establecido en el numeral 12.4 de las
bases administrativas especiales.

21

es posible incluir en el contrato una clausula
en el siguiente sentido que A) En el evento
de término anticipado del Contrato por parte
del CLIENTE, tendra que fundarse por una
causal justificada y con un aviso previo de al
menos 60 dias corridos. B) En caso de
terminacion  anticipada del Contrato,
cualquiera sea la causal, el CONTRATISTA
tendra el derecho al pago por todas las
actividades realizadas hasta la fecha de
término, incluyendo los  suministros
entregados y los que se hayan adquirido
para el presente contrato, sin que a la fecha
de término se hayan puesto en las obras. C)
el CONTRATISTA tendra la facultad de
poner término anticipado al Contrato,
cuando el CLIENTE no haya pagado dos
facturas, sean estas consecutivas o no
consecutivas.

No es posible incluir la clausula
solicitada. No obstante, debe estarse a
lo dispuesto en el numeral 12.14
“Término Anticipado del Contrato” de
las bases administrativas especiales y
su respectivo procedimiento para
disponer el término anticipado del
contrato.

22

es posible incluir en el contrato una clausula
en el siguiente sentido que la prestacién de
los servicios y el presente contrato no

Las bases de licitacion no establecen
una prohibicién en este sentido. De
acuerdo con ello, no resulta necesario
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pueden limitar la libertad de contratacién ni
de comercio del CONTRATISTA, quien
siempre estara facultada para prestar los
mismos servicios para otros clientes de
rubros similares o por si misma.

incluir la clausula solicitada.

23

es posible incluir en el contrato una clausula
en el siguiente sentido que en caso de
suspension de las obras por causas ajenas
a la responsabilidad del CONTRATISTA, el
CLIENTE debera pagar por todos los
trabajos y suministros realizados hasta el
momento de la suspension y, luego, debera
asumir el pago de todos los sobrecostos que
esta suspension genere al CONTRATISTA,
incluyendo, especialmente, las
remuneraciones de los trabajadores,
arriendos, alojamiento, desmovilizaciéon vy
bodegaje. Si la suspension excede de los 6
meses, el CONTRATISTA tendra la facultad
de poner término anticipado al contrato, sin
derecho a indemnizacién en favor del
CLIENTE.

No, no es posible incluir la clausula
solicitada. No obstante, debera estarse
a lo indicado en el parrafo tercero del
numeral 125 de las bases
administrativas especiales respecto de
los casos en que opera la suspension
de los plazos del presente proceso
licitatorio.

24

es posible incluir en el contrato una clausula
en el siguiente sentido que en el evento de
presentarse interferencias de terceros y/o
por razones no atribuibles a la
responsabilidad del CONTRATISTA y que
impidan la continuaciéon de los trabajos
encomendados, el CONTRATISTA
comunicara esta situacion al CLIENTE para
que soluciones dicha situacién y, en el caso
de que el CLIENTE no resuelva la
interferencia y esta se prolongue por mas de
media jornada laboral, el CONTRATISTA
tendra la facultad de solicitar el pago de los
respectivos sobrecostos, especialmente, los
derivados por la pérdida de horas hombre,
gastos generales y todo servicios directos e
indirectos asociados a la interferencia.
Asimismo, el proyecto sera ajustado en el
precio y plazos que correspondan.

No, no es posible incluir la clausula
referida.

25

si el Contrato establezca retenciones o
boletas de garantia para garantizar el fiel
cumplimiento del contrato, estas no podran
exceder del 10% del valor total del contrato.

De acuerdo con el numeral 3.2 de las
bases administrativas especiales, la
garantia de fiel y oportuno cumplimiento
del contrato es por un 10% del monto
total del contrato.

26

Por favor indicar que el CLIENTE tendra un
plazo de cinco (5) dias para aprobar o
rechazar los Estados de Pago. Una vez
aprobados, el CONTRATISTA emitira la
Factura correspondiente y de acuerdo con
lo establecido en la Ley N°21.131 el pago se
efectuara a los treinta (30) dias siguientes,
contados desde la fecha de su emision.

No es posible incorporar a las bases de
licitacién lo sugerido, toda vez que la
etapa de preguntas y respuestas no
tiene como finalidad por parte de los
interesados realizar sugerencias y/o
indicaciones. De todas formas, debe
estarse a lo regulado en el numeral
12.10 “Recepcion Conforme de los
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Ademas, de acuerdo a lo establecido en el
articulo 2 bis y articulo 2 ter de la sefialada
Ley, por favor indicar que si el pago no se
verifica dentro del plazo indicado en el
parrafo anterior, se entendera, para todos
los efectos legales, que el CLIENTE ha
incurrido en mora, y debera pagar los
intereses correspondientes hasta el pago
efectivo de lo adeudado y, ademas, debera
pagar una comision fija por recuperacion de
pagos equivalente al 1% del saldo insoluto
adeudado.

Estados de Pago” de las bases

administrativas especiales.

27

Por favor indicar que el CONTRATISTA
mantiene vigente los seguros
correspondientes y que protejan a sus
trabajadores y a los vehiculos y maquinarias
que seran utilizando para la ejecucion de la
obra, como asimismo, de responsabilidad
civil frente a terceros. Cualquier otro seguro
requerido por el CLIENTE, sera evaluado
por el CONTRATISTA vy la inclusion de
estos dara cabida al recargo por el
sobrecosto que corresponda.

El oferente adjudicado debe dar
cumplimiento a lo exigido en el pliego
licitatorio; en atencién a lo planteado, se
debera estar a lo dispuesto en el
numeral 3 de las bases administrativas
especiales que se refiere a las garantias
requeridas (garantia de seriedad de la
oferta, garantia de fiel y oportuno
cumplimiento del contrato, garantia de
correcta ejecucion y fallas de fabricacion
y poliza de responsabilidad civil
extracontractual).

28

ies posible incluir en el contrato una
clausula en el siguiente sentido : que en
durante el desarrollo del presente Contrato,
las Partes  adoptaran  todas las
precauciones necesarias para impedir que
su respectivo personal, de cualquier nivel,
incluidos los familiares de ellos, otorguen,
reciban, proporcionen u ofrezcan regalos,
diversiones, pagos, préstamos u oftras
remuneraciones o servicios al personal de
la otra parte, de cualquier nivel, incluidos los
familiares de todos ellos.

No es posible acceder a lo solicitado. De
conformidad con el numeral 6.1 del
Manual de Prevencion del Delito de la
Municipalidad de Lo Barnechea
aprobado mediante Decreto DAL N°
1301 de 18 de noviembre de 2021, y
contemplado en el Anexo N°1 de la
presente licitacién, se establece en
particular que: “El oferente se obliga a
no ofrecer ni consentir en otorgar a un
funcionario o colaborador de Ia
Municipalidad de Lo Barnechea un
beneficio econémico o de oftra
naturaleza, en provecho de éste o de un
tercero, para que realice ciertas
acciones 0 incurra en las omisiones
establecidas en los articulos 250 y 250
bis en relacion con los articulos 248, 248
bis y 249 del Cédigo Penal, para ayudar
a obtener o retener un negocio, ejercer
influencia u otro modo de beneficiar
impropiamente las actividades
comerciales y/o intereses personales,
incluyendo los resultados de un proceso
de licitacion, judicial o administrativo en
curso (...)".

29

;es posible incluir en el contrato una
clausula en el siguiente sentido: que la
obligacion de confidencialidad es: A) tanto
para el CONTRATISTA como para el

No, puesto que el presente proceso
licitatorio no contempla el deber de
confidencialidad.
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CLIENTE, en las mismas condiciones, B) se
le aplicaran las excepciones comunes para
este tipo de obligacion, a saber i) que la
informacion haya sido revelada por un
tercero ajeno a las partes, ii) que sea de
publico conocimiento antes de ser revelada
por alguna de las partes y iii) que sea
requerida por las autoridades competentes
o la justicia ordinaria, y C) que tendra una
vigencia maxima de 2 afios contados a partir
del término de los servicios.

30

por favor confirmar que el limite de
responsabilidad del contratista es el 100%
del precio del contrato

No, no es posible establecer un limite en
materia de responsabilidad de Ila
empresa contratista.

31

por favor confirmar que el contratista solo
responde por dafios directos y previstos y se
excluyen los dafnos indirectos, imprevistos,
dafio moral y lucro cesante.

En materia de danos, debera estarse a
lo regulado en el numeral 3.4 de las
bases administrativas especiales. En
ella, se establece que el proveedor
adjudicado, dentro de los 10 dias
habiles contados desde la notificacion
de la adjudicacién, debera entregar
junto con la garantia de fiel y oportuno
cumplimiento del contrato, una Pdliza de
Responsabilidad Civil Extracontractual,
para responder a terceros por los dafios
que pudieren producirse durante la
ejecuciéon de los trabajos o por el mal
estado de éstas o de su defectuosa
sefalizacion. La pdliza tendra por objeto
poner a cubierto al municipio por dafos
y/o accidentes en bienes y personas,
que se produzcan con motivo de la
ejecucion de los trabajos. Sin perjuicio
de lo anterior, esta péliza no exime en
ningun caso al contratista de sus
obligaciones por la ejecucion de los

servicios prestados, obligaciones
legales y contractuales. En sus
condiciones particulares, la pdliza

debera sefialar expresamente que
cuenta con clausula de renovacion
automatica y una clausula de
prohibicién de término unilateral sin el
consentimiento escrito del Municipio.
Sin perjuicio de lo anterior, el
adjudicatario se obliga a renovar la
poliza tantas veces sea necesario, a fin
de que esta se encuentre vigente
durante el periodo ya sefalado. En el
caso que dicha pdliza contemple
deducible, este sera de cargo exclusivo
del contratista. Las primas e impuestos
de este seguro seran de cargo del
contratista. Es de su responsabilidad
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notificar a las aseguradoras de los
cambios de naturaleza, alcance vy
reprogramaciéon de los servicios.
Ademas, el contratista debera
cerciorarse, en todo momento, de la
adecuacion de los seguros en los
términos de las presentes bases y el
contrato. Toda carencia, exclusién o
insuficiencia de los seguros sera de
Unica y exclusiva responsabilidad del
contratista, de forma que debera
complementar o suplir las
indemnizaciones que correspondan,
hasta la reparacion total del dafio
producido. En el evento de que los
dafios y/o perjuicios a terceros superen
el monto de la pdliza solicitada, el
contratista de igual forma debera pagar
a la Municipalidad por aquel monto que
exceda al de la péliza.

Seguidamente, debe estarse a Ilo
indicado en el numeral 8 de las bases
técnicas que se refiere a las
obligaciones del contratista. En
particular; a) Debera subsanar o hacer
subsanar, dentro del plazo que el ITS
del contrato determine para el caso
concreto, atendida su magnitud,
cualquier falla o emergencia que se
detecte durante la ejecucion de las
obras, tales como: accidentes laborales,
riesgo para los trabajadores, dafios en
las instalaciones de agua o electricidad,
inundaciones, etc., y, en general,
hechos que causen dafio a los
trabajadores o a terceros y concurrir al
lugar de las obras a reparar o solucionar
algin  hecho que origine una
emergencia, en un plazo de hasta
cuatro horas, desde la notificacion del
ITS; b) ElI contratista debera tener
especial cuidado con los sistemas de
riego existentes en cada una de las
areas verdes a intervenir, procurando la
indemnidad de esta infraestructura. En
caso producirse danos o roturas a
los sistemas de riego, el contratista
debera detener la fuga de forma
inmediata y reparar a su costa el
sistema de riego dafado; c) El
contratista debera proteger las especies
vegetales y areas verdes cuando se
desarrollen las obras y estara obligado
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a reponerlas en el mismo estado que se
encontraban en el caso de ocasionar
danos.

En el mismo orden de ideas, el numeral
10.4 sobre Recepcién Provisoria sin
Observaciones de las bases técnicas
sostiene que: “En caso de no existir
observaciones, o existiendo, éstas ya
hayan sido subsanadas, se levantara un
Acta de Recepcién Provisoria sin
observaciones, se dara por finalizada la
ejecucién de las obras y comenzara a
computarse el plazo para ingresar la
garantia de correcta ejecucion y fallas
de fabricacion. De lo sefialado
precedentemente se levantara un acta,
la que debera ser firmada por el
contratista y por los funcionarios de la
comisién, para lo anterior el ITS
verificara el correcto funcionamiento, y
que las obras ejecutadas no presenten
observaciones durante el periodo de 24
meses desde la Recepcién Provisoria
sin observaciones. La reparacion o
sustitucion de las fallas, deterioros o
dafos provocados a las instalaciones
que sean responsabilidad del
contratista, seran de su cargo y deberan
realizarse dentro del plazo que el ITS
determine, de acuerdo con la magnitud
de la reparacion o sustitucion. Aquellos
hechos que no tengan ninguna relacién
con la calidad de las obras ejecutadas
no se consideraran como
responsabilidad del contratista”.

32

por favor rebajar el limite de multas al 10%
del precio total del contrato

El monto total de las multas no podra
sobrepasar un 10% del monto del
contrato, de conformidad con lo
indicado en el numeral 12.12 de las
bases administrativas especiales.

33

por favor establecer la facultad en favor del
contratista de poner termino al contrato ipso
facto en caso que la municipalidad incumpla
en su obligacion de pagos de 1 o mas
facturas.

No, de acuerdo con lo indicado en el
numeral 12.14 “Término Anticipado del
Contrato” de las bases administrativas
especiales, que indica los casos en que
la Municipalidad, unilateralmente, podra
poner término anticipado al contrato,
mediante decreto fundado.

34

"¢ses posible incluir en el contrato una
clausula en el siguiente sentido “Sin
perjuicio de las disposiciones de Fuerza

No, no es posible incluir dichos términos
y condiciones en el presente proceso de
licitacion. En el mismo sentido, y de
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Mayor, las partes acuerdan y manifiestan
que el Contrato esta siendo celebrado
durante la ocurrencia del Corona Virus
(“Evento COVID-19”), y, en consecuencia,
se comprometen a monitorear cualquier
consecuencia futura que el Evento Covid-19
pueda tener en sus respectivas
obligaciones contractuales. En el caso que
el CONTRATISTA fuese impactado en la
productividad por el Evento Covid-19,
debera notificar inmediatamente esta
circunstancia al CLIENTE y emprender los
esfuerzos comerciales razonables para
mitigar/eliminar las consecuencias de dicho
impacto en sus respectivas obligaciones
contractuales. Si el impacto de un Evento
Covid-19 no pudiera ser mitigado/eliminado
por EL CONTRATISTA, y produzca un
desequilibrio entre las prestaciones debidos
a los mayores sobrecostos que deba
incurrir, las Partes acuerdan y manifiestan
en negociar de buena fe cualquier
modificacion al Contrato que fuera
necesaria para compensar estos impactos
ocasionados por el Evento Covid-19. "

conformidad con lo dispuesto en el
numeral 125 de las Dbases
administrativas especiales: “Respecto a
la suspensién de los plazos, solo podra
suspenderse y, en consecuencia, no se
contabilizara el tiempo transcurrido, en
el caso de que la autoridad sanitaria
decrete medidas restrictivas de
desplazamiento, en virtud de Ia
pandemia provocada por el SARS-CO
V-2 (Covid-19), en la Region
Metropolitana y/o en la comuna de Lo
Barnechea. En consideracion con lo
anterior, el plazo se entendera
suspendido por el periodo que estipule
el decreto de la autoridad sanitaria
pertinente.

Junto con lo anterior, el contratista
debera proveer al personal, de todo el
equipo de seguridad y elementos de
trabajo que lo proteja de accidentes
segun la normativa vigente. Ademas,
debera ejecutar los trabajos de acuerdo
con los protocolos de prevencion de
COVID-19 establecidos por la autoridad
sanitaria, segun lo dispuesto en el
numeral 17 “Seguridad de los
trabajadores” de las bases técnicas.

3. MODIFIQUESE el numeral 1 de la parte dispositiva del Decreto DAL N° 457 de fecha 10 de
abril de 2023, que aprueba las bases de licitacién publica: “Mejoramiento lluminacién Areas
Verdes” ID 2735-125-LR23, el calendario de la licitacion establecido en el numeral 3 de las
bases administrativas especiales, de la manera que se expresa a continuacion:

ACTIVIDAD FECHA Y HORA

Cierre de recepcion de ofertas y recepciéon

de garantia de seriedad de la oferta 15/05/2023 a las 16:00 horas

Apertura Técnica de las ofertas 15/05/2023 a las 16:01 horas

Fecha estimada de Apertura Econdmica de

05/06/2023 a las 18:00 horas
las ofertas

Plazo maximo de publicacion de la

Co 07/08/2023 a las 20:30 horas
adjudicacién

4. ESTABLEZCASE, que en todo lo no modificado por el presente decreto, rige integramente lo
dispuesto en el Decreto DAL N° 457 de fecha 10 de abril de 2023.

5. PUBLIQUESE por parte de la Direccién de Compras y Gestion de Contratos, el presente
Decreto, dando cumplimiento al articulo 57 del Reglamento de la Ley N° 19.886.
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